
 

 
 
 

Piazzale della Resistenza 50018 Scandicci (Firenze) - Tel. 055 75911 - Fax 055 7591320  
www.comune.scandicci.fi.it - urp@comune.scandicci.fi.it - C.F. - P.IVA 00975370487 

 

1

V E R B A L E  D I  G A R A 

  

 ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 e Disciplina interna approvata con deli-

berazione di Giunta comunale n. 155 del 29/9/2016. 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA CON MODALITA’ TELEMATICA CON L’INVIO DI 

CAMPIONI AL VERO PER L’APPALTO DELLA FORNITURA DI EFFETTI VESTIARIO 

(LOTTO 1) E CALZATURE (LOTTO 2) PER LA POLIZIA MUNICIPALE ANNI 2018/2019 .  

 

 
VERBALE N. 1 DEL 21/09/2017 

 

(1^ SEDUTA PUBBLICA)  

 

 

L’anno DIEMILADICIASSETTE, il giorno VENTUNO del mese di SETTEMBRE 
(21/09/2017), alle ore 14:50 nella sede del Comune di Scandicci, presso la Sala Giunta 
posta al terzo piano del Palazzo comunale, la commissione di gara nominata come indi-

cato qui sotto, procede in SEDUTA PUBBLICA alla ricognizione delle offerte. 
 

 

PREMESSO 
 
- che con determinazione del Dirigente Settore Entrate Attività economiche Casa Sport 

e Servizi Amministrativi n. 223 del 11/07/2017 è stata indetta una procedura aperta te-
lematica sotto soglia comunitaria ai sensi art. 36 e 60 D.Lgs. 50/2016, per l’appalto del-
la fornitura suddivisa nei due seguenti lotti e relativi agli anni 2018/2019, Lotto 1 “effetti 

di vestiario per il personale della Polizia Municipale” e Lotto 2 “Calzature per il persona-
le della Polizia Municipale” da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi  dell’art. 95 del D.lvo 50/2016;  

 
- che il termine per il ricevimento delle offerte è scaduto in data 13 settembre 2017 alle 
ore 12:00:00;  

 



 

 
 
 

Piazzale della Resistenza 50018 Scandicci (Firenze) - Tel. 055 75911 - Fax 055 7591320  
www.comune.scandicci.fi.it - urp@comune.scandicci.fi.it - C.F. - P.IVA 00975370487 

 

2

- che sono pervenute n. 2 offerte per il lotto 1 e n. 3 offerte per il lotto 2 come di seguito 

indicate; 
 
- che in data 18/09/2017, mediante START, è stata inviata la comunicazione ai concor-

renti circa la prima seduta della Commissione in seduta pubblica fissata per il 
21/09/2017 alle ore 14:30;  
 

- che in data 19/09/2017 con determinazione del Dirigente del Settore Entrate Attività 
Economiche, Casa Sport e Servizi Amministrativi n. 289, secondo quanto previsto dalla 
Disciplina interna approvata con deliberazione di Giunta comunale n. 155 del 29/9/2016 

ai sensi dell’art. 77, comma 12, D.lgs 50/2016, è stata nominata la Commissione  giudi-
catrice ex art. 77  D.Lgs 50/2016 nelle persone di: 
Dr. Barbara Degli’Innoncenti: presidente; 

Dott. Andrea Risti:  commissario; 
Sig. Fabrizio Fantoni: commissario; 
Dott. Emanuele Mantelli: segretario verbalizzante; 

 
 
 

      TUTTO CIÒ PREMESSO,  
 
La Commissione, costituita come in premessa esposta, riunita nella data e nel luogo su 

indicati,  
 
mediante l’utilizzo del programma START, prende atto che entro il termine di scadenza 

delle offerte sono pervenute le seguenti OFFERTE:  
  
per il lotto 1 (vestiario):  

1) GALLERIA DELLO SPORT S.r.l. 
2) WESTAR S.r.l. 

 

per il lotto 2 (calzature):  
1) CALZATURIFICIO F.LLI SOLDINI S.P.A. 
2) GALLERIA DELLO SPORT S.r.l. 

3) WESTAR S.r.l. 
 



 

 
 
 

Piazzale della Resistenza 50018 Scandicci (Firenze) - Tel. 055 75911 - Fax 055 7591320  
www.comune.scandicci.fi.it - urp@comune.scandicci.fi.it - C.F. - P.IVA 00975370487 

 

3

 

In primo luogo, la Commissione rileva che i concorrenti, che hanno presentato offerta 
telematicamente hanno presentato al Protocollo di questo Ente, entro il termine di sca-
denza prevista dal Disciplinare, i campioni al vero al par. 17 B.2 pag. 20 del Disciplinare 

di gara.   
 
In seguito, la Commissione procede all’apertura di quanto pervenuto telematicamente e 

precisamente dei files costituenti la documentazione amministrativa presentata da cia-
scun operatore economico per entrambi i lotti, come di seguito indicato:  
 

 
PER IL LOTTO 1 
 

1^ OFFERTA)  

GALLERIA DELLO SPORT S.r.l. – Firenze  

 

Offerta presentata nel termine stabilito. 
La Commissione procede all’apertura della busta amministrativa e alla verifica dei do-
cumenti presentati come richiesti dal Disciplinare constatando che sono presenti i se-

guenti documenti:  
- la domanda di partecipazione modello A1 firmata dal legale rappresentante Ric-

cardo Gabellini, da cui si evince che il concorrente partecipa alla gara in forma 

singola;  
- il mod. A.2-DGUE relativo alla dichiarazione dei requisiti generali e speciali di 

partecipazione, firmata dal legale rappresentante Riccardo Gabellini; 

- il Decreto di rinnovo della Prefettura di Firenze della licenza ai sensi art. 28 
TULPS in sostituzione dell’autodichiarazione Mod. A.3.  

 

Dalla documentazione amministrativa esaminata risulta che:  
 
1) Mancata indicazione – nel Mod. A.2-DGUE parte III, sez. C, 2^ riquadro, pag. 8, 

lett. b), c) e d) - delle crocette attestanti la presenza o meno di "liquidazione co-
atta", "concordato preventivo" "concordato con continuità aziendale"  

2) Incompletezza – nel Mod. A.2-DGUE punto 1.b sezione C parte IV – de rel requi-

sito di capacità tecnico-professionale. E’ infatti indicato genericamente: “fornitura 
vestiario”, senza specificare se le forniture indicate corrispondono a quanto pre-



 

 
 
 

Piazzale della Resistenza 50018 Scandicci (Firenze) - Tel. 055 75911 - Fax 055 7591320  
www.comune.scandicci.fi.it - urp@comune.scandicci.fi.it - C.F. - P.IVA 00975370487 

 

4

visto dal Disciplinare paragrafo 7.2 punto 3, cioè quali Settori delle Amministra-

zioni Comunali citate sono i destinatari delle forniture. 
 

Circa il punto 1) la Commissione ha ritenuto di superare la suddetta irregolarità verifi-

cando direttamente, in seduta pubblica, alla Camera di Commercio (mediante accesso 
diretto al servizio Telemaco) la mancanza delle procedure, richiedendo una visura stori-
ca nonché mediante la ricerca per scioglimento, procedure concorsuali, da cui risulta 

che, relativamente alla Ditta Galleria dello Sport S.r.l., “non sono presenti scioglimenti o 

procedure concorsuali”.  
 

Circa il punto 2) la Commissione decide di fare ricorso al soccorso istruttorio, ai sensi 
dell’art. 83, comma 9, D.lgs 50/2016 e del paragrafo 13 del Disciplinare di gara, richie-
dendo le precisazioni alla stessa, mediante START, con contestuale  sospensione 

dell’ammissione dell’offerta alla gara della ditta. 
 
 

2^ OFFERTA)  

WESTAR S.r.l. – Montelupo F.no  

 

Offerta presentata nel termine stabilito. 
La Commissione procede all’apertura della busta amministrativa e alla verifica dei do-
cumenti presentati come richiesti dal Disciplinare constatando che sono presenti i se-

guenti documenti:  
- la domanda di partecipazione modello A1 firmata dal legale rappresentante Ro-

sella Mancini, da cui si evince che il concorrente partecipa alla gara in forma sin-

gola;  
- il mod. A.2-DGUE relativo alla dichiarazione dei requisiti generali e speciali di 

partecipazione, firmata dal legale rappresentante Rosella Mancini; 

- Il Mod. A.3 - Dichiarazione sul possesso licenza di pubblica sicurezza, firmata dal 
legale rappresentante Rosella Mancini.  

 

Dalla documentazione amministrativa esaminata risulta che:  
 
1) Mancata indicazione – nel Mod. A.2-DGUE parte III, sez. C, 2^ riquadro, pag. 9, 

lett. b), c) e d) – delle crocette attestanti la presenza o meno di "liquidazione co-
atta", "concordato preventivo" "concordato con continuità aziendale";  



 

 
 
 

Piazzale della Resistenza 50018 Scandicci (Firenze) - Tel. 055 75911 - Fax 055 7591320  
www.comune.scandicci.fi.it - urp@comune.scandicci.fi.it - C.F. - P.IVA 00975370487 

 

5

2) Mancata indicazione – nel Mod. A.2-DGUE parte III, sez. D, punto 6, pag.11, del 

numero dipendenti;  
3) nel Mod. A.2-DGUE punto 1.b sezione C parte IV – requisito di capacità tecnico-

professionale – è indicato genericamente l’anno 2014 per la “fornitura uniformi”, 

senza essere specificato l’importo riferito al periodo luglio-dicembre 2014;  
4) nel Mod. A.2-DGUE punto 1.b sezione C parte IV – requisito di capacità tecnico-

professionale, è indicato genericamente “forniture polizie locali e aziende tra-

sporti”, senza essere specificato a quali articoli/beni si fa riferimento (calzature o 
uniformi) con i relativi importi, inoltre tali importi sono comprensivi delle “forniture 
aziende trasporti” non richiesto nell’oggetto della fornitura.  

 
Circa i punti 1) e 2) la Commissione ha ritenuto di superare la suddetta irregolarità veri-
ficando direttamente, in seduta pubblica, alla Camera di Commercio (mediante accesso 

diretto al servizio Telemaco) la mancanza delle procedure, richiedendo una visura stori-
ca nonché mediante la ricerca per scioglimento, procedure concorsuali, da cui risulta 
che, relativamente alla Westar S.r.l., “non sono presenti scioglimenti o procedure 

concorsuali”.  
 
Circa i punti 3) e 4) la Commissione decide di fare ricorso al soccorso istruttorio, ai 

sensi dell’art. 83, comma 9, D.lgs 50/2016 e del paragrafo 13 del Disciplinare di gara, 
richiedendo le precisazioni alla stessa, mediante START, con contestuale sospensione 

dell’ammissione dell’offerta alla gara della ditta. 

 
 
PER IL LOTTO 2 

 
1^ OFFERTA)  

CALZATURIFICIO F.LLI SOLDINI S.p.a. – Capolona (AR) 

 

Offerta presentata nel termine stabilito. 
La Commissione procede all’apertura della busta amministrativa e alla verifica dei do-

cumenti presentati come richiesti dal Disciplinare constatando che sono presenti i se-
guenti documenti:  

- la domanda di partecipazione modello A1 firmata dal legale rappresentante da 

Marco Soldini, da cui si evince che il concorrente partecipa alla gara in forma 
singola;  



 

 
 
 

Piazzale della Resistenza 50018 Scandicci (Firenze) - Tel. 055 75911 - Fax 055 7591320  
www.comune.scandicci.fi.it - urp@comune.scandicci.fi.it - C.F. - P.IVA 00975370487 

 

6

- il mod. A.2-DGUE relativo alla dichiarazione dei requisiti generali e speciali di 

partecipazione, firmata dal legale rappresentante Marco Soldini; 
.  

Tutti i requisiti richiesti dal Disciplinare risultano dichiarati in modo REGOLARE, pertan-

to la Commissione decide di ammettere l’offerta alla gara.  
 

2^ OFFERTA)  

GALLERIA DELLO SPORT S.r.l. – Firenze  

 

Offerta presentata nel termine stabilito. 

La Commissione procede all’apertura della busta amministrativa e alla verifica dei do-
cumenti presentati come richiesti dal Disciplinare constatando che sono presenti i se-
guenti documenti:  

- la domanda di partecipazione modello A1 firmata dal legale rappresentante Ric-
cardo Gabellini, da cui si evince che il concorrente partecipa alla gara in forma 
singola;  

- il mod. A.2-DGUE relativo alla dichiarazione dei requisiti generali e speciali di 
partecipazione, firmata dal legale rappresentante Riccardo Gabellini; 

 

Tutti i requisiti richiesti dal Disciplinare risultano dichiarati in modo REGOLARE, pertan-
to la Commissione decide di ammettere l’offerta alla gara.  
 

 
3^ OFFERTA)  

WESTAR S.r.l. – Montelupo F.no  

 
Offerta presentata nel termine stabilito. 
La Commissione procede all’apertura della busta amministrativa e alla verifica dei do-

cumenti presentati come richiesti dal Disciplinare constatando che sono presenti i se-
guenti documenti:  

- la domanda di partecipazione modello A1 firmata dal legale rappresentante Ro-

sella Mancini, da cui si evince che il concorrente partecipa alla gara in forma sin-
gola;  

- il mod. A.2-DGUE relativo alla dichiarazione dei requisiti generali e speciali di 

partecipazione, firmata dal legale rappresentante Rosella Mancini; 
 



 

 
 
 

Piazzale della Resistenza 50018 Scandicci (Firenze) - Tel. 055 75911 - Fax 055 7591320  
www.comune.scandicci.fi.it - urp@comune.scandicci.fi.it - C.F. - P.IVA 00975370487 

 

7

Dalla documentazione amministrativa esaminata risulta che:  

1) nel Mod. A.2-DGUE punto 1.b sezione C parte IV – requisito di capacità tecnico-
professionale, è indicato genericamente “forniture polizie locali e aziende 
trasporti”, senza essere specificato a quali articoli/beni si fa riferimento 

(calzature o uniformi) con i relativi importi, inoltre tali importi sono comprensivi 
delle “forniture aziende trasporti” non richiesto nell’oggetto della fornitura.  

 

Circa il punto di cui sopra la Commissione decide di fare ricorso al soccorso istruttorio, 
ai sensi dell’art. 83, comma 9, D.lgs 50/2016 e del paragrafo 13 del Disciplinare di gara, 
richiedendo le precisazioni alla stessa, mediante START, con contestuale  sospensio-

ne dell’ammissione dell’offerta alla gara della ditta. 
 
 

Pertanto, il Presidente informa i presenti che sarà inviata la richiesta di regolarizzazione 
dei documenti alla ditta Galleria dello Sport per il Lotto 1 e alla ditta Westar Srl per i 
Lotti 1 e 2, tramite la piattaforma Start, le quali dovranno provvedere a pena di esclu-

sione entro le ore 12:00:00 del 28 SETTEMBRE 2017 e decide che la seconda seduta 
pubblica della Convocazione verrà rifissata per MARTEDI’ 10 OTTOBRE 2017 alle ore 
14:30. 

 
 
Alle ore 17:10 la Commissione decide di sospendere le operazioni. 

 
FIRMATO 
 

Il Presidente Dott.ssa Barbara Degl’Innocenti             
 
 

Commissario Dott. Andrea Risti 
 
 

 
Commissario  Sig. Fabrizio Fantoni 
 

Il Segretario verbalizzante Dott. Emanuele Mantelli 


